ICS 47.020.30
U 52
荡昌
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T 19699-2005/ISO 15364:2000
船舶与海上技术 货油舱压力/真空阀
Ships and marine technology-Pressure/vacuum valves for cargo tanks
(ISO 15364:2000,IDT)

购货方的验收不应对制造商的生产造成不必要的干扰。除非双方都同意，所有验证和检验都应在制造
厂进行
8.2 每个成品阀件均应进行外观和尺寸检验，以确保阀件符合本标准，包括第4章的订货信息，第9章
的证书和第10章的标志。应特别注意检查焊点的足够程度和接头的适当装配。
证书
9. 1 制造厂应给每个阀件提供使用手册。使用手册应包括9. 2--9. 7所列各项。
9.2 安装说明。
9.3 操作说明。如果设置了防火网或高速透气口，应包括适合该阀件的最低最大爆炸安全间隙
MESG值(依据MSC/Circ. 677)。说明还应包括涉及到阀件安全性能的某些强制性的使用限制和正确
安装的强制要求。
9.4 维护要求，包括每个防腐蚀系统的维护资料(参见附录C),
9.4. 1 关于如何决定何时需要清洁阀件和清洁方法的说明。
    在制造厂允许使用方进行阀门大修的地方，为使阀门修复到购买时所设定压力和流量的初始状态，
制造厂应提供必需的工艺程序、说明和图表。
9.4.2 关于清洗阀件以除去蒸气冷凝物的次数的说明。清洁阀门内凝聚物残渣的次数将按所装货物
而改 变。
9.4.3 明确给出设定压力的方法，并包括阀门拆装、编号方法和订货的资料及零部件正确装配的图表。
9.4.4 每次装货和卸货操作前，使用者检查阀门启闭的说明。
9.4.5 指导阀全面检修和推荐检查频率的说明。
9.5  7.4中描述的试验报告。作为选择，使用手册可包括按购货方要求提供的可使用实验报告副本的
条 款
9. 6 流动性试验数据，包括正压和负压下的流量、操作灵敏性、流动阻力、流速和人口侧的最大管长。
9.7 阀件已按本标准制造和试验的制造厂合格证书。
GB/T 19699- 2005/1S0 15364;2000
10 标志
每个阀件上均应打上永久标志:
— 制造厂的名称和商标;
— 类型、型式、型号或者制造厂对阀件的其他的标识，它们形成阀件的唯一识别;
— 进口尺寸(和出口尺寸，如果有);
— 系列号;
— 流体通过阀件的流动方向;
— 试验室和试验报告编号;
— 设定的压力和真空度;
— 本标准号 。
11 质f保证
11.1 阀件的设计、制造和试验应确保能满足按本标准的样品试验的特性。
11.2 阀件制造厂应保持按本标准设计、试验和标志的阀件的质量。阀件不满足本标准要求不允许标
志有本标准号进行销售。
12 流动性试验
12. 1 流f确定
    压力/真空阀的流量应根据流动试验确定，每种型式和每种尺寸的透气装置在12.2所列条件下至
少测试一个产品样件。
12.2    If数据
12.2. 1 流量数据应以曲线或表格方式给出。要给出流过压力/真空阀人口的流体体积，它应覆盖从开
启气压(或真空度)到人口完全打开(且阀门在其最大预计流速流过时)的气压(或真空度)之间整个范围
的数据。在设定气压(或真空度)下完全打开的由伺服电动机控制透气元件或装置的流量数据以流量系
数来表示，即通风口的流量与相同直径理论上完好的喷口的流量之比。对接近开启点的压力应进行充
分的测量，特别是在1.1,1.2和1. 5倍的开启压力和1. 5与2。倍的真空开启点，需在图表上明确这些
点的流量
12.2.2 流量数据应能显示透气装置的初始开启点和最终关闭点。
12.2.3 流量数据应按温度为。0C(32 0F)、压力为1 015 hPa(14. 7 lb/in')的空气，以立方米每小时来
表示。
12.2.4 压力应以百帕为单位，然而辅助单位应用毫米水柱，如果有要求也可包括其他测量单位。
12. 2. 5 流量数据应包括阀门装配和试验方法的陈述，连同入口和出口所连接管子的说明。如果在试
验中使用了除空气以外的其他任何介质，则这样的情况(与实际使用的介质温度和在标准状态的比重一
起)应在试验报告中说明。
12.3 流动性试验装置的安装
    应按已认可的国家或国际标准安装透气装置。除遵循已认可的国家或国际标准，透气装置还应遵
循下列要求:
    a) 为使人口损失影响减到最小，透气装置应安装在试验柜顶部基本平坦区域中心附近。平坦区
        域的直径至少要大于被试验阀的公称通径的5倍。
    b) 阀应安装在与阀公称通径相同、长度为1.5倍公称通径的直管接头上进行试验，以使得将进行
        的流动测量符合已认可的国家或国际标准。管接头应从平坦部分中心附近垂直进人试验柜顶
        部，接头端应加工成与轴线成 900角并能通人试验柜内部。进口段弯曲半径不允许超过
          80 mm(3.1 in)
GB/T 19699- 2005/1S0 15364:2000
                        附 录 A
                    (规范性附录)
按 1997国际海上人命安全公约(SOLAS)的船舶安装要求
A. 1 货油舱透气
    货油舱透气系统的布置和安装，应遵循《1997国际海上人命安全公约((SOLAS)》第II -2章59条。
A.2 船上货油舱压力/真空阀检验
    货油舱压力/真空阀在船舶上的检验，应按国际海事组织大会决议A.746(18),《检验与发证协调